
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061200055

55

Nº 112, quarta-feira, 12 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158449

Nº Processo: 23347005596201937.
DISPENSA Nº 19/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33087259000170. Contratado : DIEGO FERNANDO
SEBASTIAO DE MATTOS02256209105. Objeto: Locação de imóvel, quadra poliesportiva, por
carga horária e sob demanda, para atender as necessidades de treinamento dos estudantes
do IFMS - Campus Campo Grande. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 8245/91 . Vigência:
27/05/2019 a 27/05/2020. Valor Total: R$26.208,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800113.
Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158449-26415-2019NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158449

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23347006321201830.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12656408000103. Contratado : IDEAL SERVICOS LTDA -
.Objeto: Termo Aditivo referente à repactuação 2018 e 2019, alteração de rubricas
contratuais devido à reforma trabalhista dos serviços terceirizados de portaria.
Fundamento Legal: 8666/93, IN 05/2017. Valor Total: R$73.964,64. Fonte: 8100000000 -
2019NE800018. Data de Assinatura: 29/05/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158449-26415-2019NE800013

CAMPUS COXIM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

Restou vencedora deste certame a empresa: BRAZOFRIO AR CONDICIONADO
LTDA, CNPJ: 24.645.996/0001-50, referente ao Grupo 1 e itens 04 e 05. Valor Global: R$
38.515,00.

VERONICA VANELI PAGNAN
Pregoeira

(SIDEC - 11/06/2019) 158451-26415-2019NE800035

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 04/2014 - UASG 158454. Processo nº 23347.006167.2015-
53. QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2014 que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS TRÊS LAGOAS e a EMPRESA SUSY
ELIANE DA SILVA BELCHIOR - CNPJ 11.264.543/0001-32. Objeto: Aditivo de vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 02/06/2019 a 02/06/2020. Data
de Assinatura: 29/03/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 53/2018.
Nº Processo: 23714000571201911.
PREGÃO SISPP Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18355569000135. Contratado : HENRINOX
EQUIPAMENTOS -DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o Contrato
53/2018/RER/SAR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 11/06/2019 a
10/09/2019. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158122-26409-2019NE800122

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 44/2019 publicada no D.O.U de 31/05/2019, Seção
3, Pág. 94 , Onde se lê: Contratada: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Valor: R$ 282.820,31. Leia-se: Contratada: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Valor: R$ 228.820,31.

(SIDEC - 11/06/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS FORMIGA
EDITAL Nº 17, DE 11 DE JUNHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS FORMIGA DO INSTITUTO
FEDERAL, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
e das que lhe são conferidas pela Portaria nº 058/2015 de 07 de outubro de 2015,
publicada in DOU de 08 de outubro, pela Portaria do IFMG nº 475/2016 de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016.
resolve tornar público o edital 17/2019 conforme abaixo:

Área de atuação: Matemática
Habilitação mínima exigida: Graduação em Matemática ou Graduação em

Matemática Computacional
Quantidade de vagas: 01
Remuneração: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e

sessenta e seis centavos);
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e

cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Unidade de Lotação das vagas: IFMG-Campus Formiga
Regime de Trabalho da vaga: 40 horas semanais
E-mail para contato: concursos.formiga@ifmg.edu.br
Período de Inscrições: 12/06/2019 a 26/06/2019.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação

dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 017/2019 na íntegra está disponibilizado no portal do IFMG.

PATRÍCIA REGINA DE FARIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158438

Nº Processo: 23392001267201891.
PREGÃO SISPP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08219232000147. Contratado : MENDEX NETWO R KS
TELECOMUNICACOES -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de acesso à internet através
de link dedicado com velocidade de 40Mb/s. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência:
11/06/2019 a 11/06/2020. Valor Total: R$85.440,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800061.
Data de Assinatura: 05/06/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158438-26410-2019NE800013
CAMPUS PIRAPORA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços no 02/2019 - Lei no 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: ANDRÉ NUNES PEREIRA; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40
horas semanais; Vencimento Básico; VIGÊNCIA: de 10/06/2019 a 22/07/2019, podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 10/06/2019; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo
Contratante e André Nunes Pereira, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços no 03/2019 - Lei no 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: SÍLVIO RODRIGO SILVA CÉSAR; OBJETO: Prestação
de Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1
- 40 horas semanais; Vencimento Básico; VIGÊNCIA: de 10/06/2019 a 06/07/2019, podendo
ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 10/06/2019; Joaquina Aparecida Nobre da Silva,
pelo Contratante e Sílvio Rodrigo Silva César, Contratado.

CAMPUS SALINAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 12 / 2019 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Thalita Lorena Nogueira Monção Alves; OBJETO :
Prestacao de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D-
I, Nivel 1- 40 horas semanais - Vencimento Basico + RT Mestrado; VIGENCIA: 11/06/2019

A 24/07/2019, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 11/06/2019; WAGNER
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e THALITA LORENA NOGUEIRA MONÇÃO
ALVES, Contratado.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O IFNMG Campus Teófilo Otoni torna público o resultado do Pregão Eletrônico
SRP 01/2019, processo n° 23791.000324/2019-01,que tem como objetoo registro de preços
para eventual e futura Conratação de empresa especializada em serviços demanutenção
preventiva,corretiva, resgate e responsabilidade técnica para o funcionamento da Plaforma
Elevatória de Acessibilidade instalada no prédio do IFNMG Campus Teófilo Otoni e
órgãosparticipantes, incluindo o fornecimento de peçae componentes, ferramentas e
equipamentos necesários à prestação dos serviços.Sagrando-se vencedor: MG ESCAL LTDA
CNPJ: 14.111.321/0001-78,cujos itens e valores unitários são os seguintes: item 1:
R$731,55; item 2: R$731,55; item 3:R$731,55; item 4: R$731,55 item 5: 731,55;item 6:
R$1.463,10; item 7:R$1.463,10; item 8: R$731,55. A validade da ata terá duração de 12
meses acontar de 10/06/19 e a publicação deste resultado equivale a publicação da Ata de
Registro de Preços.

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIDEC - 11/06/2019) 155854-26410-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 35/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Halyson De Sousa Brito;
OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 35/2018, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 10/05/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Halyson De Sousa Brito, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 36/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jose Emerson Tavares de
Macedo; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 36/2018, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 11/05/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Jose Emerson Tavares de Macedo, Contratado(a).

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158470

Nº Processo: 23168000429201916.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10926785000181. Contratado : PRONTSERV
PRESTACAO DE SERVICOS DELIMPEZA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
continuados de limpeza e conservação, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital, em atendimento às necessidades do
IFPB/campus Patos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
9.507/2018, Instrução Normativa nº 05/2017. Vigência: 12/06/2019 a 12/06/2020. Valor
Total: R$430.999,98. Fonte: 8100000000 - 2019NE800117. Data de Assinatura:
28/05/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158470-26417-2019NE800035

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2213052
Realce

2213052
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-12T00:11:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




